
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Παροχή Υπηρεσίας Αυθεντ»¼οποίησης Χρηστών 
oAuth2.0 στο Εθν»¼ό Κέντρο Δημόσ»ας Δ»οί¼ησης 
¼α» Αυτοδ»οί¼ησης, μέσω του Κέντρου Δ»αλε»-
τουργ»¼ότητας της Γεν»¼ής Γραμματείας Πληρο-
φορ»α¼ών Συστημάτων Δημόσ»ας Δ»οί¼ησης του 
Υπουργείου Ψηφ»α¼ής Δ»α¼υβέρνησης.

2 Δ»άθεση της δ»αδ»¼τυα¼ής υπηρεσίας «Ασφαλ»-
στ»¼ή ενημερότητα από ΕΦΚΑ» στην ανώνυμη 
ετα»ρεία «Εθν»¼ό Δί¼τυο Υποδομών Τεχνολογίας 
¼α» Ερευνάς ΑΕ» (ΕΔΥΤΕ ΑΕ) μέσω του Κέντρου Δ»-
αλε»τουργ»¼ότητας της Γεν»¼ής Γραμματείας Πλη-
ροφορ»α¼ών Συστημάτων Δημόσ»ας Δ»οί¼ησης 
του Υπουργείου Ψηφ»α¼ής Δ»α¼υβέρνησης.

3 Δ»άθεση της δ»αδ»¼τυα¼ής υπηρεσίας «Κλίμα¼α - 
Ύψος Ο»¼ογενε»α¼ού Ε»σοδήματος» στον Ηλε-
¼τρον»¼ό Εθν»¼ό Φορέα Κο»νων»¼ής Ασφάλ»σης 
(e-ΕΦΚΑ) γ»α την επ»λογή δ»¼α»ούχων του προ-
γράμματος ¼ατασ¼ηνώσεων του e-ΕΦΚΑ γ»α το 
2022.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αρ»θμ. 19302 ΕΞ 2022 (1)

Παροχή Υπηρεσίας Αυθεντ»¼οποίησης Χρηστών 
oAuth2.0 στο Εθν»¼ό Κέντρο Δημόσ»ας Δ»οί¼η-
σης ¼α» Αυτοδ»οί¼ησης, μέσω του Κέντρου Δ»α-
λε»τουργ»¼ότητας της Γεν»¼ής Γραμματείας Πλη-
ροφορ»α¼ών Συστημάτων Δημόσ»ας Δ»οί¼ησης 
του Υπουργείου Ψηφ»α¼ής Δ»α¼υβέρνησης.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
A. Τ»ς δ»ατάξε»ς:
1. Του ν. 4727/2020 «Ψηφ»α¼ή Δ»α¼υβέρνηση (Ενσω-

μάτωση στην Ελλην»¼ή Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 ¼α» της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλε¼τρον»-
¼ές Επ»¼ο»νωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελλην»¼ό Δί¼α»ο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) ¼α» άλλες δ»ατάξε»ς» (Α΄ 184) 
¼α», »δίως, της παρ. 50 του άρθρου 107, σε συνδυασμό 
με το άρθρο 84 του »δίου νόμου,

2. του άρθρου 47 του ν. 4623/2019 «Ρυθμίσε»ς του 

Υπουργείου Εσωτερ»¼ών, δ»ατάξε»ς γ»α την ψηφ»α¼ή δ»-

α¼υβέρνηση, συνταξ»οδοτ»¼ές ρυθμίσε»ς ¼α» άλλα επεί-

γοντα ζητήματα» (A΄ 134),

3. του Κανον»σμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊ¼ού Κο»-

νοβουλίου ¼α» του Συμβουλίου, της 27ης Απρ»λίου 2016, 

γ»α την προστασία των φυσ»¼ών προσώπων έναντ» της 

επεξεργασίας των δεδομένων προσωπ»¼ού χαρα¼τήρα 

¼α» γ»α την ελεύθερη ¼υ¼λοφορία των δεδομένων αυτών 

¼α» την ¼ατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ (L119),

4. του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 

Προσωπ»¼ού Χαρα¼τήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-

ν»σμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊ¼ού Κο»νοβουλίου ¼α» 

του Συμβουλίου της 27ης Απρ»λίου 2016 γ»α την προστα-

σία των φυσ»¼ών προσώπων έναντ» της επεξεργασίας δε-

δομένων προσωπ»¼ού χαρα¼τήρα ¼α» ενσωμάτωση στην 

εθν»¼ή νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680» (Α΄ 137),

5. του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-

μασία ¼α» ¼ατάργηση Υπουργείων ¼α» ¼αθορ»σμός των 

αρμοδ»οτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσ»ών ¼α» αρμο-

δ»οτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α΄ 119),

6. του π.δ. 83/2019 «Δ»ορ»σμός Αντ»προέδρου της 

Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών ¼α» 

Υφυπουργών» (Α΄ 121),

7. του π.δ. 40/2020 «Οργαν»σμός Υπουργείου Ψηφ»α-

¼ής Δ»α¼υβέρνησης» (Α΄ 85),

8. του π.δ. 57/2007 «Κωδ»¼οποίηση σε εν»αίο ¼είμενο 

των δ»ατάξεων της ¼είμενης νομοθεσίας, που δ»έπουν το 

Εθν»¼ό Κέντρο Δημόσ»ας Δ»οί¼ησης ¼α» Αυτοδ»οί¼ησης 

(Ε.Κ.Δ.Δ.Α.)» (Α΄ 59) ¼α»

9. του άρθρου 90 του Κώδ»¼α Νομοθεσίας γ»α την 

Κυβέρνηση ¼α» τα ¼υβερνητ»¼ά όργανα (π.δ. 63/2005, 

Α΄ 98), το οποίο δ»ατηρήθη¼ε σε »σχύ με την παρ. 22 του 

άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

B. Την υπό στο»χεία Υ6/9.7.2019 απόφαση του Πρω-

θυπουργού «Ανάθεση αρμοδ»οτήτων στον Υπουργό 

Επ»¼ρατείας» (Β΄ 2902).

Γ. Την υπό στο»χεία 118944 ΕΞ 2019/23.10.2019 από-

φαση του Υπουργού Επ»¼ρατείας «Λε»τουργία Κέντρου 

Δ»αλε»τουργ»¼ότητας της Γεν»¼ής Γραμματείας Πληροφο-

ρ»α¼ών Συστημάτων Δημόσ»ας Δ»οί¼ησης του Υπουργεί-

ου Ψηφ»α¼ής Δ»α¼υβέρνησης» (Β΄ 3990).

Δ. Την υπό στο»χεία 3981 ΕΞ 2020/25.2.2020 απόφα-

ση του Υπουργού Επ»¼ρατείας «Παροχή Υπηρεσίας Αυ-

Ε¦Η�ΕΡ�∆�
¤Η£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£
¤Η£ Ε��Η���Η£ ∆Η�Ο�Ρ�¤��£

E

24 Μαΐου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2565

25295

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.05.24 14:01:46
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£25296 Τεύχος B’ 2565/24.05.2022

θεντ»¼οποίησης Χρηστών oAuth2.0 σε Πληροφορ»α¼ά 
Συστήματα τρίτων Φορέων» (Β΄ 762).

Ε. Την ανάγ¼η δ»ασφάλ»σης σωστής χρήσης των πλη-
ροφορ»α¼ών συστημάτων ¼α» εφαρμογών των φορέων 
του δημοσίου τομέα, ο» οποίο» μέσω την Αυθεντ»¼οποί-
ησης βεβα»ώνοντα» περί της ταυτότητας του χρήστη που 
ε»σέρχετα» στο σύστημά τους.

ΣΤ. Τα υπ’ αρ. 10800/14.12.2021 ¼α» 10957/22.12.2021 
α»τήματα του Εθν»¼ού Κέντρου Δημόσ»ας Δ»οί¼ησης ¼α» 
Αυτοδ»οί¼ησης στην Ε.Δ.Α. του Κέντρου Δ»αλε»τουργ»-
¼ότητας (ΚΕ.Δ.) της Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ.

Ζ. Τα υπ’ αρ. 2047/7.4.2022 ¼α» 2044/7.4.2022 έγγραφα 
του Εθν»¼ού Κέντρου Δημόσ»ας Δ»οί¼ησης ¼α» Αυτοδ»οί-
¼ησης προς τη Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ. αναφορ»¼ά με την έναρξη της 
παραγωγ»¼ής λε»τουργίας της δ»αδ»¼τυα¼ής υπηρεσίας.

Η. Το γεγονός ότ» από την έ¼δοση της παρούσας από-
φασης, δεν προ¼αλείτα» δαπάνη σε βάρος του ¼ρατ»¼ού 
προϋπολογ»σμού, αποφασίζουμε:

1. Δ»ατίθετα» η υπηρεσία αυθεντ»¼οποίησης χρηστών 
οAuth2.0 στα πληροφορ»α¼ά συστήματα «ΗΛΕΚΤΡΟ-
ΝΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΑΙΤΗΣΕΩΝ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΩΝ ΕΚΔΔΑ» ¼α» 
«ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ 
ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ ΣΕ ΕΠΙΜΟΡΦΩΤΙΚΑ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΑ ΕΚ-
ΔΔΑ» του Εθν»¼ού Κέντρου Δημόσ»ας Δ»οί¼ησης ¼α» 
Αυτοδ»οί¼ησης. Σ¼οπός δ»άθεσης της δ»αδ»¼τυα¼ής 
υπηρεσίας είνα» η αξ»οποίηση της στ»ς παρα¼άτω δ»α-
δ»¼ασίες, βάσε» του π.δ 57/2007 (Α΄ 59) ¼α» »δίως των 
άρθρων 36 ¼α» 37:

• πρόσβαση των ε»σηγητών των σεμ»ναρίων που ορ-
γανώνοντα» από το ΕΚΔΔΑ στο σχετ»¼ό portal,

• δήλωση ενδ»αφέροντος γ»α συμμετοχή σε αυτά,
• δ»αχείρ»ση των προσωπ»¼ών ¼α» α¼αδημαϊ¼ών τους 

στο»χείων,
• ε»σαγωγή στο Μητρώο Ε¼πα»δευτών του ΕΚΔΔΑ,
• υποβολή δήλωσης συμμετοχής των ενδ»αφερομένων 

Δημοσίων Υπάλληλων στα σεμ»νάρ»α που οργανώνοντα» 
από το ΕΚΔΔΑ στο σχετ»¼ό portal.

2. Η υπηρεσία αυθεντ»¼οποίησης χρηστών δ»ατίθετα» 
σύμφωνα με τη δ»αδ»¼ασία που περ»γράφετα» στην υπό 
στο»χεία 3981 ΕΞ 2020/25.2.2020 απόφαση του Υπουρ-
γού Επ»¼ρατείας «Παροχή Υπηρεσίας Αυθεντ»¼οποίησης 
Χρηστών oAuth2.0 σε Πληροφορ»α¼ά Συστήματα τρίτων 
Φορέων» (Β΄ 762).

3. Η δ»άθεση δ»ενεργείτα» μέσω του Κέντρου Δ»αλε»-
τουργ»¼ότητας της Γεν»¼ής Γραμματείας Πληροφορ»α¼ών 
Συστημάτων Δημόσ»ας Δ»οί¼ησης (Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ.) ¼α» σύμ-
φωνα με το »σχύον Πλαίσ»ο Ασφάλε»ας Πληροφορ»α¼ών 
Συστημάτων της Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ. του Υπουργείου Ψηφ»α¼ής 
Δ»α¼υβέρνησης, την Πολ»τ»¼ή Ορθής Χρήσης των δ»αδ»-
¼τυα¼ών υπηρεσ»ών ¼α» τ»ς δ»ατάξε»ς περί προστασίας 
δεδομένων προσωπ»¼ού χαρα¼τήρα.

4. Τα δ»απ»στευτήρ»α του χρήστη δεν απο¼αλύπτοντα» 
ούτε γνωστοπο»ούντα» στους φορείς που αξ»οπο»ούν την 
υπηρεσία αυθεντ»¼οποίησης Χρηστών oAuth2.0.

5. Ο φορέας της παρ. 1 έχε» την υποχρέωση λήψης ¼α» 
δ»αρ¼ούς τήρησης των ¼ατάλληλων ¼α» αναγ¼αίων τεχν»-
¼ών ¼α» οργανωτ»¼ών μέτρων ασφάλε»ας των λαμβανό-
μενων πληροφορ»ών ¼α» ¼ατ’ ελάχ»στον, την ¼αταγραφή 
¼α» παρα¼ολούθηση των προσβάσεων, τη δ»ασφάλ»ση 
»χνηλασ»μότητας ¼α» την προστασία των δ»α¼»νούμενων 

δεδομένων από ¼άθε παραβίαση, ¼αθώς ¼α» από σ¼όπ»-
μη ή τυχαία απε»λή.

6. Η παρούσα απόφαση αρχίζε» να »σχύε» από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσ»ευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 19 Μαΐου 2022

O Υπουργός

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ

Ι

Αρ»θμ. 19304 ΕΞ 2022 (2)

   Δ»άθεση της δ»αδ»¼τυα¼ής υπηρεσίας «Ασφαλ»-
στ»¼ή ενημερότητα από ΕΦΚΑ» στην ανώνυμη 
ετα»ρεία «Εθν»¼ό Δί¼τυο Υποδομών Τεχνολογίας 
¼α» Ερευνάς ΑΕ» (ΕΔΥΤΕ ΑΕ) μέσω του Κέντρου
Δ»αλε»τουργ»¼ότητας της Γεν»¼ής Γραμματείας 
Πληροφορ»α¼ών Συστημάτων Δημόσ»ας Δ»οί¼η-
σης του Υπουργείου Ψηφ»α¼ής Δ»α¼υβέρνησης.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
Α. Τ»ς δ»ατάξε»ς:
1. Των παρ. 2 ¼α» 3 του άρθρου 47 ¼α» του άρθρου 

58 του ν. 4623/2019 «Ρυθμίσε»ς του Υπουργείου Εσω-
τερ»¼ών, δ»ατάξε»ς γ»α την ψηφ»α¼ή δ»α¼υβέρνηση, συ-
νταξ»οδοτ»¼ές ρυθμίσε»ς ¼α» άλλα επείγοντα ζητήματα» 
(Α΄ 134),

2. του ν. 4727/2020 «Ψηφ»α¼ή Δ»α¼υβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελλην»¼ή Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 ¼α» της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλε¼τρον»-
¼ές Επ»¼ο»νωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελλην»¼ό Δί¼α»ο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) ¼α» άλλες δ»ατάξε»ς» (Α΄ 184), 
»δίως του άρθρου 84,

3. του Κώδ»¼α Δ»ο»¼ητ»¼ής Δ»αδ»¼ασίας (ν. 2690/1999, 
Α΄ 45),

4. του Κανον»σμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊ¼ού Κο»-
νοβουλίου ¼α» του Συμβουλίου, της 27ης Απρ»λίου 2016, 
γ»α την προστασία των φυσ»¼ών προσώπων έναντ» της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπ»¼ού χαρα¼τήρα 
¼α» γ»α την ελεύθερη ¼υ¼λοφορία των δεδομένων αυτών 
¼α» την ¼ατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ (L119),

5. του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπ»¼ού Χαρα¼τήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
ν»σμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊ¼ού Κο»νοβουλίου ¼α» 
του Συμβουλίου της 27ης Απρ»λίου 2016 γ»α την προστα-
σία των φυσ»¼ών προσώπων έναντ» της επεξεργασίας δε-
δομένων προσωπ»¼ού χαρα¼τήρα ¼α» ενσωμάτωση στην 
εθν»¼ή νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680» (Α΄ 137),

6. του ν. 4337/2015 «Μέτρα γ»α την εφαρμογή της 
συμφωνίας δημοσ»ονομ»¼ών στόχων ¼α» δ»αρθρωτ»¼ών 
μεταρρυθμίσεων» (Α΄ 129),

7. του ν. 4670/2020 «Ασφαλ»στ»¼ή μεταρρύθμ»ση ¼α» 
ψηφ»α¼ός μετασχηματ»σμός Εθν»¼ού Φορέα Κο»νων»¼ής 
Ασφάλ»σης (e-Ε.Φ.Κ.Α.) ¼α» άλλες δ»ατάξε»ς» (Α΄ 43),

8. του ν. 4611/2019 «Ρύθμ»ση οφε»λών προς τους Φο-
ρείς Κο»νων»¼ής Ασφάλ»σης, τη Φορολογ»¼ή Δ»οί¼ηση 
¼α» τους Ο.Τ.Α. α βαθμού, Συνταξ»οδοτ»¼ές Ρυθμίσε»ς 



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 25297Τεύχος B’ 2565/24.05.2022

Δημοσίου ¼α» λο»πές ασφαλ»στ»¼ές ¼α» συνταξ»οδοτ»¼ές 
δ»ατάξε»ς, ενίσχυση της προστασίας των εργαζομένων 
¼α» άλλες δ»ατάξε»ς» (Α΄ 73), ¼α» »δίως της περ. α) του 
άρθρου 23,

9. της υπ’ αρ. 15435/913/16.4.2020 απόφασης του 
Υπουργού Εργασίας ¼α» Κο»νων»¼ών Υποθέσεων «Δ»α-
δ»¼ασία χορήγησης ¼α» περ»εχόμενο του Αποδε»¼τ»¼ού 
Ασφαλ»στ»¼ής Ενημερότητας ¼α» της Βεβαίωσης Οφε»λής 
του e- Ε.Φ.Κ.Α.» (Β΄ 1559),

10. του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία ¼α» ¼ατάργηση Υπουργείων ¼α» ¼αθορ»σμός των 
αρμοδ»οτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσ»ών ¼α» αρμο-
δ»οτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α΄ 119),

11. του π.δ. 83/2019 «Δ»ορ»σμός Αντ»προέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών ¼α» 
Υφυπουργών» (Α΄ 121),

12. του π.δ. 40/2020 «Οργαν»σμός Υπουργείου Ψηφ»-
α¼ής Δ»α¼υβέρνησης» (Α΄ 85),

13. του π.δ. 29/1998 «Σύσταση Ανώνυμης Ετα»ρείας 
με την επωνυμία <Εθν»¼ό Δί¼τυο Ερευνάς, Τεχνολογίας 
ΑΕ=» (Α΄ 34) ¼α»

14. του άρθρου 90 του Κώδ»¼α Νομοθεσίας γ»α την 
Κυβέρνηση ¼α» τα ¼υβερνητ»¼ά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α΄ 98), το οποίο δ»ατηρήθη¼ε σε »σχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4422/2019 (Α΄ 133).

Β. Την υπό στο»χεία Υ6/9.7.2019 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδ»οτήτων στον Υπουργό 
Επ»¼ρατείας» (Β΄ 2902).

Γ. Την υπό στο»χεία 118944 ΕΞ 2019/23.10.2019 από-
φαση του Υπουργού Επ»¼ρατείας «Λε»τουργία Κέντρου 
Δ»αλε»τουργ»¼ότητας της Γεν»¼ής Γραμματείας Πληροφο-
ρ»α¼ών Συστημάτων Δημόσ»ας Δ»οί¼ησης του Υπουργεί-
ου Ψηφ»α¼ής Δ»α¼υβέρνησης» (Β΄ 3990).

Δ. Τo υπ’ αρ. 7832/23.4.2021 αίτημα δ»αλε»τουργ»¼ό-
τητας της «Εθν»¼ό Δί¼τυο Υποδομών Τεχνολογίας ¼α» 
Ερευνάς ΑΕ (ΕΔΥΤΕ ΑΕ)» γ»α δ»άθεση της δ»αδ»¼τυα¼ής 
υπηρεσίας «Ασφαλ»στ»¼ή ενημερότητα από ΕΦΚΑ» στην 
Εφαρμογή Δ»αχείρ»σης Α»τημάτων (ΕΔΑ) Δ»αλε»τουργ»-
¼ότητας του Κέντρου Δ»αλε»τουργ»¼ότητας (ΚΕΔ) της 
Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ.

Ε. Το υπ’ αρ. 36853/18.10.2021 έγγραφο της ΕΔΥΤΕ 
ΑΕ με θέμα την ένταξη σε παραγωγ»¼ή λε»τουργία της 
υπηρεσίας «Ασφαλ»στ»¼ή ενημερότητα από ΕΦΚΑ» στο 
Κέντρο Δ»αλε»τουργ»¼ότητας (ΚΕΔ).

ΣΤ. Το γεγονός ότ» από την παρούσα απόφαση δεν 
προ¼αλείτα» δαπάνη σε βάρος του ¼ρατ»¼ού προϋπο-
λογ»σμού, αποφασίζουμε:

1. Δ»ατίθεντα» ο» ¼άτωθ» μέθοδο» της δ»αδ»¼τυα¼ής 
υπηρεσίας «Ασφαλ»στ»¼ή ενημερότητα από ΕΦΚΑ» μέσω 
του ΚΕΔ στο πληροφορ»α¼ό σύστημα «ΕΔΥΤΕ Α.Ε. - Αυ-
τεπάγγελτη αναζήτηση ενημεροτήτων» της ΕΔΥΤΕ ΑΕ:

• Αίτηση βεβαίωσης ασφαλ»στ»¼ής ενημερότητας.
• Λήψη αποτελέσματος α»τήματος βεβαίωσης ασφα-

λ»στ»¼ής ενημερότητας.
2. Σ¼οπός δ»άθεσης της δ»αδ»¼τυα¼ής υπηρεσίας 

«Ασφαλ»στ»¼ή ενημερότητα από ΕΦΚΑ» στον φορέα 
«ΕΔΥΤΕ ΑΕ» είνα» ο έλεγχος της ασφαλ»στ»¼ής ενημερό-
τητας όλων των δ»¼α»ούχων των αμο»βών του φορέα, 
στο πλαίσ»ο ενάσ¼ησης της αρμοδ»ότητας εξόφλησης 
των τίτλων πληρωμής από τον φορέα προς τους δ»¼α»-
ούχους, σύμφωνα με τον ν. 4611/2019 «Ρύθμ»ση οφε»λών 

προς τους Φορείς Κο»νων»¼ής Ασφάλ»σης, τη Φορολογ»-
¼ή Δ»οί¼ηση ¼α» τους Ο.Τ.Α. α βαθμού, Συνταξ»οδοτ»¼ές 
Ρυθμίσε»ς Δημοσίου ¼α» λο»πές ασφαλ»στ»¼ές ¼α» συντα-
ξ»οδοτ»¼ές δ»ατάξε»ς, ενίσχυση της προστασίας των ερ-
γαζομένων ¼α» άλλες δ»ατάξε»ς» (περ. α) του άρθρου 23).

3. Η ΕΔΥΤΕ ΑΕ έχε» την υποχρέωση λήψης ¼α» δ»αρ-
¼ούς τήρησης των ¼ατάλληλων ¼α» αναγ¼αίων τεχν»¼ών 
¼α» οργανωτ»¼ών μέτρων ασφάλε»ας των λαμβανομέ-
νων πληροφορ»ών ¼α», ¼ατ’ ελάχ»στον, την ¼αταγραφή 
¼α» παρα¼ολούθηση των προσβάσεων, τη δ»ασφάλ»ση 
»χνηλασ»μότητας ¼α» την προστασία των δ»α¼»νούμενων 
δεδομένων από ¼άθε παραβίαση, ¼αθώς ¼α» από σ¼όπ»-
μη ή τυχαία απε»λή. Ο ως άνω φορέας ¼α» ε»δ»¼ότερα ο» 
χρήστες του προαναφερόμενου πληροφορ»α¼ού συστή-
ματος έχουν την υποχρέωση χρήσης των λαμβανομένων 
πληροφορ»ών απο¼λε»στ»¼ά ¼α» μόνον γ»α την α»τία γ»α 
την οποία χορηγούντα» τα στο»χεία ασφαλ»στ»¼ής ενη-
μερότητας.

4. Η δ»άθεση της δ»αδ»¼τυα¼ής υπηρεσίας δ»ενεργεί-
τα» μέσω του Κέντρου Δ»αλε»τουργ»¼ότητας (ΚΕ.Δ.) της 
Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ., σύμφωνα με την Πολ»τ»¼ή Ασφάλε»ας Πληρο-
φορ»α¼ών Συστημάτων της Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ. του Υπουργείου 
Ψηφ»α¼ής Δ»α¼υβέρνησης, την Πολ»τ»¼ή Ορθής Χρήσης 
των δ»αδ»¼τυα¼ών υπηρεσ»ών, ¼αθώς ¼α» τ»ς δ»ατάξε»ς γ»α 
την προστασία των δεδομένων προσωπ»¼ού χαρα¼τήρα.

5. Η παρούσα απόφαση αρχίζε» να »σχύε» από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσ»ευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 19 Μαΐου 2022

O Υπουργός

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ

Ι

Αρ»θμ. 19305 ΕΞ 2022 (3)

    Δ»άθεση της δ»αδ»¼τυα¼ής υπηρεσίας «Κλίμα¼α - 
Ύψος Ο»¼ογενε»α¼ού Ε»σοδήματος» στον Ηλε-
¼τρον»¼ό Εθν»¼ό Φορέα Κο»νων»¼ής Ασφάλ»σης 
(e-ΕΦΚΑ) γ»α την επ»λογή δ»¼α»ούχων του προ-
γράμματος ¼ατασ¼ηνώσεων του e-ΕΦΚΑ γ»α το 
2022.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
Α. Τ»ς δ»ατάξε»ς:
1. Των παρ. 2, 3 ¼α» 5 του άρθρου 47 του ν. 4623/2019 

«Ρυθμίσε»ς του Υπουργείου Εσωτερ»¼ών, δ»ατάξε»ς γ»α 
την ψηφ»α¼ή δ»α¼υβέρνηση, συνταξ»οδοτ»¼ές ρυθμίσε»ς 
¼α» άλλα επείγοντα ζητήματα» (Α΄ 134),

2. του ν. 4174/2013 «Κώδ»¼ας Φορολογ»¼ής Δ»αδ»¼α-
σίας ¼α» άλλες δ»ατάξε»ς» (Α΄ 170),

3. του άρθρου 37 του ν. 4389/2016 «Επείγουσες δ»ατά-
ξε»ς γ»α την εφαρμογή της συμφωνίας δημοσ»ονομ»¼ών 
στόχων ¼α» δ»αρθρωτ»¼ών μεταρρυθμίσεων ¼α» άλλες 
δ»ατάξε»ς» (Α΄ 94),

4. του ν. 4727/2020 «Ψηφ»α¼ή Δ»α¼υβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελλην»¼ή Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 ¼α» της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλε¼τρον»-



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£25298 Τεύχος B’ 2565/24.05.2022

¼ές Επ»¼ο»νωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελλην»¼ό Δί¼α»ο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) ¼α» άλλες δ»ατάξε»ς» (Α΄ 184), 
»δίως του άρθρου 84,

5. του ν. 4387/2016 «Εν»αίο Σύστημα Κο»νων»¼ής Ασφά-
λε»ας - Μεταρρύθμ»ση ασφαλ»στ»¼ού - συνταξ»οδοτ»¼ού 
συστήματος - Ρυθμίσε»ς φορολογίας ε»σοδήματος ¼α» 
τυχερών πα»γνίων ¼α» άλλες δ»ατάξε»ς» (Α΄ 85), 

6. του ν. 4670/2020 «Ασφαλ»στ»¼ή μεταρρύθμ»ση ¼α» 
ψηφ»α¼ός μετασχηματ»σμός Εθν»¼ού Φορέα Κο»νων»¼ής 
Ασφάλ»σης (e-Ε.Φ.Κ.Α.) ¼α» άλλες δ»ατάξε»ς» (Α΄ 43),

7. του Κώδ»¼α Δ»ο»¼ητ»¼ής Δ»αδ»¼ασίας (ν. 2690/1999, 
Α΄ 45),

8. του Κανον»σμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊ¼ού Κο»-
νοβουλίου ¼α» του Συμβουλίου, της 27ης Απρ»λίου 2016, 
γ»α την προστασία των φυσ»¼ών προσώπων έναντ» της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπ»¼ού χαρα¼τήρα 
¼α» γ»α την ελεύθερη ¼υ¼λοφορία των δεδομένων αυτών 
¼α» την ¼ατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ (L119),

9. του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπ»¼ού Χαρα¼τήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
ν»σμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊ¼ού Κο»νοβουλίου ¼α» 
του Συμβουλίου της 27ης Απρ»λίου 2016 γ»α την προστα-
σία των φυσ»¼ών προσώπων έναντ» της επεξεργασίας δε-
δομένων προσωπ»¼ού χαρα¼τήρα ¼α» ενσωμάτωση στην 
εθν»¼ή νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680» (Α΄ 137),

10. του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία ¼α» ¼ατάργηση Υπουργείων ¼α» ¼αθορ»σμός των 
αρμοδ»οτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσ»ών ¼α» αρμο-
δ»οτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α΄ 119),

11. του π.δ. 83/2019 «Δ»ορ»σμός Αντ»προέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών ¼α» 
Υφυπουργών» (Α΄ 121),

12. του π.δ. 40/2020 «Οργαν»σμός Υπουργείου Ψηφ»-
α¼ής Δ»α¼υβέρνησης» (Α΄ 85) ¼α»

13. του άρθρου 90 του Κώδ»¼α Νομοθεσίας γ»α την 
Κυβέρνηση ¼α» τα ¼υβερνητ»¼ά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α΄ 98) το οποίο δ»ατηρήθη¼ε σε »σχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

Β. Την υπό στο»χεία Υ6/9.7.2019 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδ»οτήτων στον Υπουργό 
Επ»¼ρατείας» (Β΄ 2902).

Γ. Το άρθρο 70 της υπό στο»χεία Φ.ΕΦΚΑ/ο»¼.22424/
861/16.5.2017 απόφασης της Υπουργού Εργασίας, Κο»-
νων»¼ής Ασφάλ»σης ¼α» Κο»νων»¼ής Αλληλεγγύης «Κανο-
ν»σμός Ο»¼ονομ»¼ής Οργάνωσης ¼α» Λογ»στ»¼ής Λε»τουρ-
γίας του Εν»αίου Φορέα Κο»νων»¼ής Ασφάλ»σης (Ε.Φ.Κ.Α.)» 
(Β΄ 1720).

Δ. Την υπ’ αρ. 160 απόφαση του Δ.Σ. του e-ΕΦΚΑ (αρ. 
πρωτ. 148883/30.3.2022 ¼α» ΑΔΑ:9ΠΩΤ46ΜΑΠΣ-1ΓΦ), 
με θέμα την έγ¼ρ»ση ¼ατασ¼ηνωτ»¼ού προγράμματος 
e-ΕΦΚΑ, γ»α τον παραθερ»σμό 36.000 πα»δ»ών, θερ»νής 
περ»όδου έτους 2022.

Ε. Την υπό στο»χεία 118944 ΕΞ 2019/23.10.2019 από-
φαση του Υπουργού Επ»¼ρατείας «Λε»τουργία Κέντρου 
Δ»αλε»τουργ»¼ότητας της Γεν»¼ής Γραμματείας Πληροφο-
ρ»α¼ών Συστημάτων Δημόσ»ας Δ»οί¼ησης του Υπουργεί-
ου Ψηφ»α¼ής Δ»α¼υβέρνησης» (Β΄ 3990).

ΣΤ. Την υπό στο»χεία Δ.ΟΡΓ.Α 1036960 ΕΞ 2017/
10.3.2017 απόφαση του Δ»ο»¼ητή της ΑΑΔΕ «Οργαν»σμός 
της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» 
(Β΄ 968).

Ζ. Το υπ’ αρ. 8527/10.6.2021 αίτημα του Ηλε¼τρον»-
¼ού Εθν»¼ού Φορέα Κο»νων»¼ής Ασφάλ»σης (e-ΕΦΚΑ) 
στην Ε.Δ.Α. του Κέντρου Δ»αλε»τουργ»¼ότητας (ΚΕ.Δ.) 
της Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ.

Η. Το υπ’ αρ. 227054/18.6.2021 έγγραφο του Ηλε¼τρο-
ν»¼ού Εθν»¼ού Φορέα Κο»νων»¼ής Ασφάλ»σης (e-ΕΦΚΑ) 
προς τη Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ. αναφορ»¼ά με την έναρξη της παρα-
γωγ»¼ής λε»τουργίας της δ»αδ»¼τυα¼ής υπηρεσίας «Κλί-
μα¼α - Ύψος Ο»¼ογενε»α¼ού Ε»σοδήματος».

Θ. Το γεγονός ότ» από την παρούσα απόφαση δεν 
προ¼αλείτα» δαπάνη σε βάρος του ¼ρατ»¼ού προϋπο-
λογ»σμού, αποφασίζουμε:

1. Δ»ατίθετα» η δ»αδ»¼τυα¼ή υπηρεσία «Κλίμα¼α - Ύψος 
Ο»¼ογενε»α¼ού Ε»σοδήματος» στο ολο¼ληρωμένο πλη-
ροφορ»α¼ό σύστημα του Ηλε¼τρον»¼ού Εθν»¼ού Φορέα 
Κο»νων»¼ής Ασφάλ»σης (e-ΕΦΚΑ).

2. Με τη δ»αδ»¼τυα¼ή υπηρεσία, αντλείτα» από το Φο-
ρολογ»¼ό Μητρώο, το οποίο δ»αχε»ρίζετα» η Ανεξάρτητη 
Αρχή Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ), η ¼λίμα¼α του ο»¼ογε-
νε»α¼ού ε»σοδήματος με βάση τον ΑΦΜ του/της συζύγου 
(γονέα) γ»α ένα συγ¼ε¼ρ»μένο έτος.

3. Η δ»αδ»¼τυα¼ή υπηρεσία δ»ατίθετα» στο πλαίσ»ο 
επ»λογής δ»¼α»ούχων γ»α την ένταξη στο πρόγραμμα 
¼ατασ¼ηνώσεων του e-ΕΦΚΑ, σύμφωνα με το άρθρο 
70 της υπό στο»χεία Φ.ΕΦΚΑ/ο»¼.22424/861/16.5.2017 
υπουργ»¼ής απόφασης «Κανον»σμός Ο»¼ονομ»¼ής Ορ-
γάνωσης ¼α» Λογ»στ»¼ής Λε»τουργίας του Εν»αίου Φορέα 
Κο»νων»¼ής Ασφάλ»σης (Ε.Φ.Κ.Α.)» (Β΄ 1720), ¼α» ε»δ»¼ότε-
ρα με σ¼οπό την μορ»οδότηση των δ»¼α»ούχων με βάση 
το συνολ»¼ό ο»¼ογενε»α¼ό ε»σόδημα, όπως ορίζετα» στην 
υπ’ αρ. 160 απόφαση του Δ.Σ. του e-ΕΦΚΑ (αρ. πρωτ. 
148883/30.3.2022 ¼α» ΑΔΑ:9ΠΩΤ46ΜΑΠΣ-1ΓΦ).

4. Ο e-ΕΦΚΑ έχε» την υποχρέωση λήψης ¼α» δ»αρ¼ούς 
τήρησης των ¼ατάλληλων ¼α» αναγ¼αίων τεχν»¼ών ¼α» 
οργανωτ»¼ών μέτρων ασφάλε»ας των λαμβανομένων 
πληροφορ»ών ¼α», ¼ατ’ ελάχ»στον, την ¼αταγραφή ¼α» 
παρα¼ολούθηση των προσβάσεων, τη δ»ασφάλ»ση »χνη-
λασ»μότητας ¼α» την προστασία των δ»α¼»νούμενων δε-
δομένων από ¼άθε παραβίαση, ¼αθώς ¼α» από σ¼όπ»μη 
ή τυχαία απε»λή. Ο e-ΕΦΚΑ ¼α» ε»δ»¼ότερα ο» χρήστες των 
πληροφορ»α¼ών συστημάτων έχουν την υποχρέωση χρή-
σης των λαμβανομένων πληροφορ»ών απο¼λε»στ»¼ά ¼α» 
μόνον γ»α τον σ¼οπό που περ»γράφετα» στην παρούσα.

5. Η δ»άθεση της δ»αδ»¼τυα¼ής υπηρεσίας δ»ενερ-
γείτα» μέσω του Κέντρου Δ»αλε»τουργ»¼ότητας (ΚΕ.Δ.) 
της Γεν»¼ής Γραμματείας Πληροφορ»α¼ών Συστημάτων 
Δημόσ»ας Δ»οί¼ησης του Υπουργείου Ψηφ»α¼ής Δ»α¼υ-
βέρνησης, σύμφωνα με το »σχύον Πλαίσ»ο Ασφάλε»ας 
Πληροφορ»α¼ών Συστημάτων της Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ. του Υπουρ-
γείου Ψηφ»α¼ής Δ»α¼υβέρνησης, την Πολ»τ»¼ή Ορθής 
Χρήσης δ»αδ»¼τυα¼ών υπηρεσ»ών ¼α» τ»ς δ»ατάξε»ς περί 
προστασίας δεδομένων προσωπ»¼ού χαρα¼τήρα.

6. Η παρούσα απόφαση αρχίζε» να »σχύε» από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσ»ευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 19 Μαΐου 2022

O Υπουργός

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ   

Καποδ»στρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02025652405220004*


